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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá výukou literární výchovy. V teoretické části mapuje

spektrum edukačních podkladů pro tuto výuku na druhém stupni základních škol.

V práci jsou také porovnány hlavní didaktické aspekty v 70. a 80. letech 20. století a

proměn po roce 1989 do doby současné. V těchto obdobích jsou podrobně analyzovány

čítanky a užívané metody. Rovněž je diskutována otázka povinné četby. V rámci

praktické části byla vytvořena sada dvaceti didakticky zpracovaných pracovních listů

pro moderně pojatou výuku literární výchovy na druhém stupni základní školy (pro

každý ročník pět pracovních listů). Tyto listy jsou vypracovány v souladu

s osvědčenými, ale i inovativními metodami pro práci s textem. Jejich cílem je rozvíjet

čtenářskou gramotnost a komunikační kompetenci v souladu s požadavky na vzdělávání

uvedenými v RVP pro základní vzdělávání. Nabízejí tak vyučujícím literární výchovy

inspirační a prakticky využitelný zdroj. Použitelnost většiny pracovních listů pro výuku

literární výchovy byla rovněž ověřena v praxi.

Abstract

This master thesis is focused on education of literature. In theoretical part, it maps

spectrum of educational materials for teaching on the second grade of elementary

school. In the thesis, the main didactic aspects in 1970s, 1980s and their changes after

the year 1989 till the present day are also compared. In these periods, the reading books

and used methods are analyzed in detail. The question of obligatory reading is also

discussed. In the frame of practical part of the thesis, the set of twenty didactically

processes of working sheets for novel education of literature on the second grade of

elementary school (for each class five working sheets). These sheets are elaborated in

accordance to time-tested, but also innovative methods for work with text. Their aim is

to develop the literacy of the readers and communication competence in accordance

with educational requirements stated in RVP for elementary education. So, the working

sheets offer an inspirational and practically usable source for teachers of literature

education. The usability of majority of the working sheets or literature education was

also verified in praxis.
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1 Úvod

Výuka literární výchovy provází žáka od nástupu na základní školu do ukončení studia

na škole střední. Čtenářství v celé šíři však začíná již v předškolním věku, přičemž

některé výzkumy dokonce uvádí, že se tak děje i dříve. Přesto, nebo snad právě proto, je

vztah jednotlivých žáků ke čtenářství velmi individuální. Od vášnivých čtenářů, kteří již

přečetli stovky knih, po osoby čtoucí spíše z donucení.

V samotném čtenářství je nutné rozlišovat mezi beletrií a odbornou literaturou.

Čtení odborné literatury je pro mnohé nutností vycházející z jejich profese. Málokdo se

tak za svůj život vyhne přečtení alespoň části knihy. Na druhou stranu četba beletrie je

činností zážitkovou a dobrovolnou, která čtenáři může přinášet požitek, aniž by nutně

zvyšovala jeho odborné znalosti. Výuka literatury pak úzce souvisí s četbou beletrie,

neboť se až na výjimky nezabývá díly odborné literatury. Role literární výchovy je

veřejností vnímána jako přehled literárních dějin a osob, které tyto dějiny tvoří nebo se

na nich nějak významně podílejí. Vztah jednotlivých žáků k výuce literatury se pak

často odvíjí od jejich přístupu ke čtení beletrie. Je to však jen jeden z faktorů. K dalším

faktorům patří také forma výuky a v neposlední řadě osobnost učitele, jenž výuku

realizuje.

Bez ohledu na to, jak je výuka literatury mnohými lidmi stále vnímána, prošla za

posledních třicet let výrazným vývojem. První výraznou změnou byl rok 1989, kdy

došlo k přechodu z komunistické diktatury na demokracii a k následnému zrušení

cenzury. To se promítlo i do výuky literatury, do níž začala být do zařazována i díla

autorů dříve zakázaných. Další významnou změnou byla kurikulární reforma školství,

která určila směr budoucího vzdělávání. Tato reforma nahradila dřívější povinné

celostátní osnovy Rámcovým vzdělávacím programem umožňujícím větší volnost a

adaptabilitu vyučované látky jednotlivými školami.

Během změn ve výuce literární výchovy docházelo i ke změnám učebnic

používaných ve výuce. Před rokem 1989 se vyučovalo z jedné možné řady čítanek, jež

byla k dispozici. Zlom nastal pro roce 1989. Množství čítanek se po tomto roce výrazně

zvýšilo. Na knižním trhu přibylo titulů, zejména zakázaných autorů, což se odrazilo ve

spektru textů v čítankách. Další zlom v produkci učebnic přišel s novou reformou ve

školství, se zavedením Rámcového vzdělávacího programu. V současné době je patrná

snaha o vydávání a sestavování čítanek podle tohoto vzdělávacího plánu. Dostupných
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jich zatím není mnoho, ale situace se neustále zlepšuje. Ve školách se však vyučuje

i podle starších čítanek, které má škola z dřívější doby k dispozici.

Na výuce literární výchovy se tedy kromě učebnic musí podílet nejzásadnější

faktor vyučování – učitel. Protože čítanky pro výuku literární výchovy nestačí, měl by

vyučující vyvíjet velkou iniciativu v tvorbě doplňkových materiálů. Mezi tyto materiály

patří i pracovní listy.

Jedním z nejkontroverznějších témat literární výchovy je povinná četba. Jedná se

o ožehavé téma jak mezi žáky, tak mezi učiteli. Povinnou četbu bychom mohli

charakterizovat jako literaturu, která odpovídá probíranému učivu, tvoří nadstavbu a

přispívá tak k celkovému chápání literatury. Také může být vyučujícím pojata jako

domácí úkol pro žáky. Někteří učitelé tuto četbu vyžadují. Domnívají se, že povinná

četba podněcuje čtenářství a vybízí žáky k samostatnosti. Její nevýhodou ale je, že se

špatně kontroluje. Dalším faktorem pro její odmítnutí u žáků je to, že se povinnou

nazývá, což u nich evokuje dojem nátlaku.

Cílem této práce je vytvoření výukových materiálů pro výuku literární výchovy

na druhém stupni základních škol. Tyto výukové materiály budou vypracovány

v souladu s osvědčenými, ale i inovativními metodami a technikami pro práci s textem.

Cílem těchto pracovních listů je rozvíjet čtenářskou gramotnost a komunikační

kompetenci v souladu s požadavky na vzdělávání uvedenými v RVP pro základní

vzdělávání.

V teoretické části bude zmapováno spektrum současných edukačních podkladů

pro výuku literární výchovy na druhém stupni základních škol. Dále bude provedena

komparace hlavních didaktických aspektů v 70. a 80. letech 20. století, proměn po roce

1989 do doby současné. V těchto obdobích budou podrobně analyzovány čítanky,

užívané metody a zmíněna otázka povinné četby.

Vlastní výzkum bude spočívat ve vytvoření sady didakticky zpracovaných

pracovních listů pro moderně pojatou výuku literární výchovy na druhém stupni

základní školy s cílem nabídnout vyučujícím tohoto předmětu inspirační a prakticky

využitelný zdroj.
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2 Historie didaktických aspekt ů literární výchovy

V kapitole Historie didaktických aspektů literární výchovy se zabýváme komparací

proměn výuky literární výchovy v jednotlivých obdobích od 70. a 80. let 20. století přes

proměny po roce 1989 po současnost. V těchto obdobích je provedena analýza

dostupných čítanek, popis užívaných metod a rozbor otázky povinné četby.

2.1 Výuka literární výchovy p řed rokem 1989
Výuka literární výchovy před rokem 1989 se značně odlišovala od dnešního pojetí.

Významnou a v podstatě nejdůležitější postavou vyučování byl před rokem 1989 učitel.

O „předlistopadových“ vyučujících se hovoří jako o těch, kteří vedli své třídy podle

autokratického přístupu. V dnešní době je právě tento přístup odbornou veřejností velmi

kritizován. Hlavním úkolem žáků bylo poslouchat a plnit zadané úkoly. Názory

vyučujícího a učebnice byly v podstatě jediné a jako takové byly podsouvány žákům –

čtenářům. Tento postup byl velmi manipulativní, což je ve formování mladé generace

čtenářů nepřípustné. Podsouváním vlastních názorů byla zkreslena skutečná představa

o textech, spisovatelích i životních hodnotách jednotlivců. Prostor pro vlastní aktivitu a

tvořivou činnost byl velmi malý. Pokud by se tento typ činnosti mezi žáky vyskytl, byl

by spíše nežádoucí (Nezkusil, 2004, s. 57).1

Minulou koncepci výuky literární výchovy diktovaly osnovy, vyučování bylo

organizované. Navíc to, co se nestihlo ve škole, museli žáci dodělávat s rodiči doma. Ve

škole rozhodoval výsledek, nebyla doceněna snaha žáka či zohledněna jeho výjimečnost


[…]

Řehořovy prosby, nikdo těm prosbám také nerozuměl. (...) Každým okamžikem hrozilo,
že mu hůl v otcově ruce zasadí smrtelnou ránu do zad nebo do hlavy. (...) Cpal se do
dveří děj se co děj. Jedna strana těla se zvedla, šikmo trčel v otvoru dveří, bok měl celý
rozedřený, na bílých dveřích zůstaly ohavné skvrny, brzy uvízl úplně a sám od sebe by
se už nebyl dokázal pohnout, nožičky z jedné strany nahoře třeslavě visely ve vzduchu,
z druhé strany byly bolestivě přitlačeny na zem – v tom dostal zezadu od otce mohutnou
ránu (...) a silně krváceje vletěl daleko do svého pokoje. (...)

Do pokoje nosila Řehořovi jídlo jeho sestra. Rodiče za ním nechodili, byl jim
odporný. Proměnu syna před okolím tajili.

Řehoř (...) zůstal zticha ležet na tom místě, kde ho páni nájemníci přistihli. (...)
Obával se s jakousi určitostí, že už v nejbližším okamžiku se na něj všechno zřítí, a
čekal. (...)
„Milí rodi če,“ řekla sestra a úvodem uhodila rukou do stolu, „takhle to dál nejde.
Jestli vy to snad nechápete, já to chápu. Nechci před touto obludou vyslovovat jméno
svého bratra a řeknu tedy jen: musíme se jí pokusit zbavit. Zkusili jsme vše, co je
v lidských silách, abychom se o ni starali a trpělivě ji snášeli, myslím, že nám nikdo
nemůže ani to nejmenší vytknout.“
„Má tisíckrát pravdu,“ řekl si otec pro sebe. Matka, která pořád ještě nemohla
popadnout dech, se s pomateným výrazem v očích tlumeně rozkašlala do dlaně. (...)
„Musíme se toho hledět zbavit,“ řekla teď sestra výslovně otci, neboť matka pro
kašel neslyšela. (...) „Já už to nevydržím.“ A rozplakala se usedavě. (...)
„Milé dítě,“ řekl otec soucitně a s nápadným porozuměním, „co ale máme
dělat?“
Sestra jen pokrčila rameny na znamení bezradnosti, jíž teď plačíc propadla přes
všechnu dřívější jistotu. (...)
„Pryč musí,“ zvolala sestra, „to je jediný prostředek, tatínku. Musíš jen přestat
myslet na to, že je to Řehoř. Vždyť naše neštěstí je vlastně v tom, že jsme tomu tak
dlouho věřili. A jakpak by to mohl být Řehoř? Kdyby to byl Řehoř, dávno by už uznal,
že lidé nemohou žít pohromadě s takovým zvířetem, a byl by dobrovolně odešel. Mohli
bychom dál žít a chovat v úctě jeho památku. Takhle nás ale to zvíře pronásleduje. (...)
„Podívej se, tatínku,“ vykřikla najednou, „už zase začíná!“ A v hrůze Řehořovi docela
nepochopitelné (...), běžela se schovat za otce, který rozčilen toliko jejím počínáním,
rovněž vstal a napolo před sestrou zdvihl ruce, jako by ji chtěl chránit.
Ale Řehořovi přece ani nenapadl někoho děsit, nejméně sestru. Začal se jen otáčet, aby
se mohl odsunout zpátky do svého pokoje, a působilo to ovšem nápadně, poněvadž si ve
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svém zbědovaném stavu musel při obtížnějších obratech pomáhat hlavou, kterou při
tom několikrát zvedl a uhodil jí o zem. Zarazil se a rozhlédl. Zdálo se, že poznali jeho
dobrý úmysl; bylo to jen chvilkové leknutí. Teď se na něj všichni mlčky a smutně
dívali.

Slovníček:
Prokurista – právní zástupce podniku

Otázky a úkoly k textu

1. Proč se dílo jmenuje Proměna?
………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

2. Popiš změnu hlavního hrdiny.
………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

3. Jak se hlavní hrdina jmenuje?
………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

4. Jak reagovali na změnu rodiče? Jak reagovala jeho sestra? Souhlasíte s nimi?
………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………
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………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

5. Jak se mohl dorozumět se svými rodiči a sestrou?
………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

6. Jak to s hlavním hrdinou podle tebe dopadne?
………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

7. Napište fiktivní dopis hlavnímu hrdinovi.
………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………
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………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………