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(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)
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 B

Předkládaná kvalifikační práce je dokladem zdařilého propojení části teoretické s částí praktickou.
V části teoretické jsou mj. vymezeny relevantní pedagogické a didaktické přístupy k výuce literární výchovy
na ZŠ před a po roce 1989.

Do kapitoly věnované analýze čítanek před rokem 1989 mohla diplomantka zařadit více ukázek
(ideologicky zaměřené literární texty, doprovodné ilustrace, medailonky spisovatelů apod. – např. na
str. 12–14). Taktéž mohlo být pro srovnání zařazeno více informací o čítankách vzniklých brzy po roce 1989.
Závěry o metodických nedostatcích vybraných čítanek mohly a měly být podloženy relevantními pasážemi
z daných titulů. Podrobněji okomentována mohla být i zmínka o netradičním zpracování kapitoly Science
fiction v Čítance 8: literární výchova pro 8. ročník základní školy a pro odpovídající ročník víceletých
gymnázií SPN z roku 1996 (str. 38).

Kladně lze hodnotit podrobné rozpracování kapitoly o inovativních strategiích ve výuce literární
výchovy na ZŠ (didaktické hry, didaktická interpretace textu, prvky tvořivé dramatiky ad.).

Na teoretická východiska navazuje hlavní těžiště práce – sada didakticky zpracovaných a v praxi
ověřených edukačních materiálů pro moderně pojatou výuku literární výchovy na druhém stupni ZŠ.

I přes uvedené nedostatky v celistvosti kapitol je možno konstatovat, že jednotlivé oddíly jsou
logicky uspořádané a že celkový rozsah přesahuje běžný rámec magisterské práce.

A

Cílem předkládané diplomové práce bylo vytvoření elektronických pracovních listů pro inovativní
výuku literární výchovy na 2. stupni ZŠ. Tento cíl byl splněn; diplomantka sestavila sadu dvaceti pracovních
listů, přičemž v praxi – na ZŠ T. G. Masaryka v Sušici – bylo ověřeno šestnáct z nich.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

A

Diplomantka prokázala schopnost efektivní práce s odbornými prameny. Dokázala z rozsáhlého
množství titulů vybrat podstatné informace, jež korespondují s obsahovým vymezením práce.

Citační norma je vždy dodržována a jasně jsou odlišovány informace přejaté od vlastních závěrů.

A

Diplomantka prokázala dobrou odbornou orientaci v tématu. Schopnost praktické aplikace
teoretických informací byla prokázána v souvislosti s implementací širokého spektra výukových metod do
všech pracovních listů.

A

Vytvořené edukační podklady korespondují s požadavky na moderně pojatou výuku českého jazyka
v prostředí současných základních škol. Nedílnou součástí všech pracovních listů je práce s audio
a videonahrávkami, implementována jsou relaxační cvičení, prvky tvořivé dramatiky, výtvarné a diskusní
metody, metody kritického myšlení ad.

Vyučovací jednotky jsou metodicky a didakticky propracované a vždy se skládají z verzí pro žáky,
pro vyučující a z metodických poznámek k vyučovací hodině/vyučovacím hodinám. Kompletní verze
pracovních listů jsou umístěny na CD-ROMu a tvoří samostatnou součást práce.

Za cenné údaje lze považovat didaktické poznámky o průběhu testování edukačních podkladů
a vlastní doporučení diplomantky pro co nejlepší průběh hodin.

Jedná o zdařilé výukové opory, které si jistě najdou své praktické uplatnění ve výuce.

B

Drtivá většina práce je psána kultivovaným jazykem. Dobrá jazyková úroveň je však narušena
občasnými chybami v interpunkci a v pravopisu (str. 16; 46, 61, 63, 74, 86) a ojedinělými zakolísáními ve
stylu vyjadřování (str. 25 – „Na první pohled působí čítanka velmi sympaticky a atraktivně.“,
str. 47 – „Elektronické čítanky jsou interaktivní. Uživatel si sám vybírá, zda chce výklad jen pročítat nebo
s ním komunikovat.“, str. 91 – „Výukové cíly byly zacíleny na rozvoj čtenářské gramotnosti...“).

B

Formální a grafická úroveň práce je na slušné úrovni.
Za dílčí nedostatky lze označit:

- nejednotnost v číselném zápisu často se vyskytujícího výrazu 5.–9. ročník (srov. str. 34, 35 ad.),
- kolísání v zápisu slov diskuse a komiks (srov. str. 64, 66; 63, 81 aj.),
- ojedinělé překlepy (str. 40 – „Velmi kladně hodnotím kvíz pro žáky umístěn v závěru učebnice.“,

str. 47 – „..vyučující nemusí učit literární výchov podle čítanky...“),
- chybějící tečku na konci věty (str. 58) a
- výskyt jednopísmenných předložek a spojek na koncích řádků (str. 60, 70).

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

Eva Niklesová, v.r.

V Českých Budějovicích dne 21. 5. 2012 ………...........................

Podpis vedoucí práce

Jakými způsoby by bylo možno ve výuce pracovat s úryvky českých, indických, čínských, německých
a dánských pohádek z Čítanky pro 6. ročník základní školy nakladatelství Jinan?

Jaké místo zaujímají v současném edukačním procesu e-knihy? Má diplomantka s využitím e-knih ve výuce
literární výchovy osobní zkušenosti?